
ATTO DD 2319/A1800A/2023 DEL 08/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

OGGETTO: LR 19/2020,  articolo 5.  Trasferimento,  annualità  2022 secondo le  indicazioni  di cui  alla
D.G.R.  n.  15-6915 del  22.05.2023 per  complessivi  €  1.750.000,00  a  favore  dei  Comuni
totalmente montani della provincia di Cuneo. Approvazione dello schema del bando e del
modulo di domanda di finanziamento

Premesso  che  la  legge  regionale  n.  19/2020,  all’articolo  5,  stabilisce  che  “la  Regione  trasferisce  alla
provincia di Cuneo o ai comuni totalmente montani la quota pari al 50 per cento dell'ammontare dei canoni
idrici riscossi in competenza relativi alle grandi derivazioni idroelettriche di cui all'articolo 6, comma 2, del
regio decreto 1775/1933,  sulla base dell'ubicazione territoriale di  ciascuna derivazione idroelettrica.  Le
risorse  sono  utilizzate,  secondo  le  indicazioni  condivise  con  la  Regione,  per  la  messa  in  sicurezza,
manutenzione ordinaria e straordinaria, ripresa della pavimentazione bitumata e recupero della viabilità nei
territori dei comuni totalmente montani, così come definiti dalla deliberazione del Consiglio regionale 12
maggio 1988,  n.  826-6658 (Classificazione e  ripartizione del  territorio regionale fra montagna,  collina
depressa, collina e pianura)”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale n. 826-6658 del 12 maggio 1988 di Classificazione e
ripartizione del territorio regionale fra montagna, collina depressa, collina e pianura;

Dato atto che nelle annualità 2020 e 2021 le risorse di  cui al succitato articolo 5 sono state totalmente
destinate alla Provincia di Cuneo ed impegnate con D.D. n. 3656/A1800A/2020 del 23.12.2020 e D.D. n.
3866/A1800A/2021 del 21.12.2021;

Con D.G.R. n. 15-6915 del 22.05.2023 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni per l’utilizzo delle
risorse di cui all’art. 5 della L.R. 19/2020 annualità 2022, mediante l’indizione di un bando rivolto ai Comuni
totalmente montani della provincia di Cuneo per la presentazione delle domande di finanziamento secondo i
criteri di cui all’allegato A della stessa D.G.R.;

In base ai criteri dettati dalla  succitata Deliberazione di Giunta regionale sono ammesse le  le domande di
finanziamento presentate nel rispetto dei seguenti criteri di priorità:

1. Interventi di importo complessivo fino a Euro 150.000,00 privilegiando gli  interventi di minore entità
economica;
2. Interventi di lavori, privilegiando quelli finalizzati alla messa in sicurezza ed adeguamento della viabilità
rispetto ai lavori di mera manutenzione ordinaria; 

Pag 1 di 4



3. Cofinanziamento da parte del Comune proponente.

Dato  atto  che  la  Giunta  ha  demandato  alla  Direzione  regionale  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,
Protezione Civile,Trasporti e Logistica l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione
della procedura di selezione per l’individuazione dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo a
cui destinare il finanziamento, nonché, la predisposizione del documento tecnico di analisi sulle proposte che
perverranno in risposta all’avviso di cui al presente provvedimento; 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla pubblicazione di un bando (Allegato A) per l’individuazione
dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo a cui destinare il finanziamento con il relativo
modulo di domanda di finanziamento;

Dato  atto  che  occorre  altresì  individuare  una  commissione  che  valuti  le  domande  di  finanziamento  e
pertanto,  verificate  le  disponibilità,  la  conoscenza  del  territorio  e  le  competenze  tecniche  adeguate  per
adempiere  a  tale  compito,  sono  stati  individuati  i  seguenti  dipendenti  regionali  a  far  parte  della
Commissione: 

-  Ing.  Monica Amadori  –  Dirigente  in  Staff  del  Settore Tecnico Regionale  di  Cuneo – Presidente  della
Commissione
- Geom. Luca Menardi – Funzionario del Settore Tecnico Regionale di Cuneo – Membro Tecnico 
- Arch. Dorotea Dagna – Funzionaria del Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture – Membro Tecnico.

Dato atto che occorre designare un Segretario Verbalizzante, per il quale si proporre la nomina della Dott.ssa
Ylenia Gabriella Palmisano - Funzionaria del Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture;

Dato atto di individuare quale Responsabile del procedimento della procedura di che trattasi il Dirigente pro
tempore del Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura  sul  capitolo  di  spesa  n.  154988  del  bilancio
regionale 2023-2025 (Imp. n. 2023/12614) per l’importo di € 1.750.000,00;

Dato altresì atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• l'art. 5 c. 1 della l. r. n. 19/2020 e s.m.i.;

• la DGR n. 5 - 6679 del 29/03/2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022
ai  sensi  dell'articolo  3  comma 4,  del  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive
modificazioni e integrazioni";

• la Legge Regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025", pubblicata
sul supplemento ordinario n.5 del 24.04.2023 al BUR n. 16 del 20.04.2023;

• la Legge Regionale 31.07.2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-

Pag 2 di 4



2025";

DETERMINA

- di approvare lo schema di bando e il relativo modello di domanda di finanziamento e i criteri di valutazione
delle  domande  (contenuti  nell’Allegato  A  al  presente  atto)  relativi  alla  procedura  di  selezione  per
l’individuazione dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo a cui destinare il finanziamento;

- di individuare quale Responsabile del procedimento della procedura di cui al punto precedente il Dirigente
pro tempore del Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture;

-  di  individuare  quali  membri  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  domande  di  finanziamento  i
seguenti dipendenti regionali:

- Ing. Monica Amadori – Dirigente in Staff del Settore Tecnico Regionale di Cuneo – Presidente della
Commissione;
- Geom. Luca Menardi – Funzionario del Settore Tecnico Regionale di Cuneo – Membro Tecnico;
- Arch. Dorotea Dagna – Funzionaria del Settore Investimenti Trasporti e Infrastrutture – Membro
Tecnico;

-  di  designare la Dott.ssa Ylenia Gabriella Palmisano -  Funzionaria del  Settore Investimenti  Trasporti  e
Infrastrutture – quale Segretario Verbalizzante 

- di dare atto che il presente provvedimento trova copertura sul capitolo di spesa n. 154988 del bilancio
regionale 2023-2025 (Imp. n. 2023/12614) per l’importo di € 1.750.000,00;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  L.R.  22/2010,  nonché,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  33/2013  sul  sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Gli estensori:
Michele Marino
Dorotea Dagna

IL DIRETTORE (A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO,
PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA)

Firmato digitalmente da Salvatore Martino Femia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A_-_Bozza_Bando.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



 2. Modulo_di_domanda_bando_L19-20.pdf 

Pag 4 di 4


		2023-09-08T09:46:34+0200
	SALVATORE FEMIA




